
Tarnowskie  Góry:  wspieramy
zabytki UNESCO i apelujemy do
władz państwowych
1,25 zł od mieszkańca czyli około 75 tys. zł trafi z budżetu
miasta  do  Stowarzyszenia  Miłośników  Ziemi  Tarnogórskiej  na
ratowanie naszych zabytków UNESCO. Radni zdecydowali dziś, że
gmina Tarnowskie Góry powinna zostać członkiem wspierającym
SMZT i udzielić organizacji wsparcia. Przyjęto także apel do
władz  publicznych  o  objęcie  Zabytkowej  Kopalni  Srebra
państwową  dotacją.

Decyzja  o  wsparciu  SMZT  spowodowana  jest  trudną  sytuacją
stowarzyszenia  wywołaną  pandemią,  a  co  za  tym  idzie  –
drastycznym obniżeniem ruchu turystycznego. Sztolnia Czarnego
Pstrąga – obiekt światowego dziedzictwa UNESCO oraz Zabytkowa
Kopalnia Srebra – obiekt światowego dziedzictwa UNESCO przez
kilka  miesięcy  były  zamknięte  dla  zwiedzających.
Stowarzyszenie jest zarządcą obu obiektów utrzymując się tylko
i  wyłącznie  z  dochodów  z  turystyki,  a  w  ramach  rządowych
programów dla obiektów zabytkowych nie otrzymało jak na razie
żadnego wsparcia.

–  Stowarzyszenie  jest  przedsiębiorcą  zatrudniającym  wiele
osób,  prowadzi  restauracje,  posiada  miejsca  noclegowe.  W
pewnym momencie utraciliśmy 100 procent przychodu. Stanęliśmy
pod presją upadłości. Koszt miesięczny utrzymania zabytków w
okresie postojowym to 200 tys. zł, po otwarciu dla turystów –
300 tys. zł miesięcznie. Jedyna pomoc, na jaką obecnie możemy
liczyć to wsparcie z gminy i z powiatu. Uruchomiliśmy zbiórkę
w serwisie patronite. Jesteśmy w szalenie trudnej sytuacji.
Żyjemy  z  oszczędności  stowarzyszenia.  Zostało  nam  na  2
miesiące  funkcjonowania  –  mówił  wczoraj  Zbigniew  Pawlak,
prezes  SMZT  podczas  posiedzenia  sejmowego  Zespołu  ds.
Światowego  Dziedzictwa  UNESCO  w  Polsce.
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Przypominamy,  że  to  dzięki  działaniom  Stowarzyszenia
Miłośników  Ziemi  Tarnogórskiej  w  2017  roku  tarnogórskie
podziemia  wraz  z  systemem  odprowadzania  wód  podziemnych
zostały wpisane na Listę Światowego Dziedzictwa UNESCO.

Składka  miejska  będzie  kolejną  formą  pomocy  miasta  dla
stowarzyszenia  –  przypomnijmy  gmina  wpiera  organizację  od
dłuższego czasu – kupując bilety dla mieszkańców do kopalni i
sztolni oraz nabywając publikacje SMZT (razem za około 126
tys. zł). Pomoc w postaci przystąpienia do SMZT jako członka
wspierającego zadeklarowały także władze powiatu.

Podczas  sesji  radni  wyrazili  aprobatę  dla  przedstawionego
pomysłu.  Radny  Jarosław  Ślepaczuk  zwrócił  uwagę,  że  kwota
wsparcia dla SMZT mogłaby być wyższa.

– Jesteśmy w bieżącym kontakcie ze stowarzyszeniem. Wysokość
pomocy  została  uzgodniona  z  Walnym  Zgromadzeniem.  Padła
propozycja 25 groszy od mieszkańca, my uznaliśmy, że stać nas
na więcej i dajemy 1,25 od mieszkańca i nie jest to nasze
ostatnie słowo w tym temacie – wyjaśnił burmistrz Arkadiusz
Czech.

Radni  przyjęli  także  uchwałę  o  skierowaniu  do  Premiera;
Ministra  Kultury,  Dziedzictwa  Narodowego  i  Sportu,
parlamentarzystów  i  Polskiego  Komitetu  ds.  UNESCO  apelu
dotyczącego wpisania do ustawy o dotacji przeznaczonej dla
niektórych podmiotów – „Kopalni rud ołowiu, srebra i cynku w
Tarnowskich  Górach  oraz  systemu  gospodarowania  wodami
podziemnymi”  –  zabytku  wpisanego  na  listę  Światowego
Dziedzictwa  UNESCO.

20 listopada 2020 roku do sejmu wpłynął rządowy projekt ustawy
o  zmianie  ustawy  o  dotacji  przeznaczonej  dla  niektórych
podmiotów, polegającej na wydłużeniu do 31 grudnia 2027 r.
udzielania dotacji z budżetu państwa dla takich podmiotów jak:
Kopalnia Soli „Bochnia” sp. z o.o.; Kopalnia Soli Wieliczka”
S.A.; Muzeum Górnictwa Węglowego w Zabrzu oraz KopalniaSiarki



„,Machów” S.A. w likwidacji.

„Powyższe działanie uważamy za jak najbardziej zasadne mając
na  uwadze  rolę  tych  podmiotów  zarówno  historyczną  jak  i
edukacyjną. Jednakże będąc mieszkańcami Tarnowskich Gór trudno
nam pogodzić się z faktem pominięcia w tej ustawie Kopalni rud
ołowiu,  srebra  i  cynku  w  Tarnowskich  Górach  oraz  systemu
gospodarowania wód podziemnych” – napisano w apelu do władz
publicznych.

„Wnioskujemy o ujęcie w ustawie o dotacji przeznaczonej dla
niektórych podmiotów Kopalni rud ołowiu, srebra i cynku w
Tarnowskich  Górach  oraz  systemu  gospodarowania  wód
podziemnych”  z  uwagi  na  klasę  zabytku,  przepisy  prawa
geologicznego i górniczego którym podlega kopalnia oraz mając
świadomość, że zarządzający tym obiektem nie jest następcą
prawnym  podmiotu  prowadzącego  w  przeszłości  eksploatację
górniczą w tych obiektach” – czytamy w dokumencie.
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